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CONHECIMENTOS COMUNS E ESPECÍFICOS AOS CARGOS 

 
CARGOS: GUARDA MUNICIPAL (FEMININO) E GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) 
QUESTÃO N. º 25 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 
             Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
não apresenta alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGOS: GUARDA MUNICIPAL (FEMININO) E GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) 
QUESTÃO N. º 34 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que as medidas 
preventivas no âmbito de defesa civil fazem parte da gestão de risco, complementando-se, portanto, as alternativas (A), (B), (D) e (E) estão 
de acordo com o enunciado e não deveriam ser marcadas, somente a alternativa (C) está realmente INCORRETA. 

Fonte: página 27 do MANUAL DE DEFESA CIVIL E PREVENÇÃO DE DESASTRES - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS - 
https://cnm.org.br 

Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (C). 
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